川卫发〔2017〕116号
四川省卫生和计划生育委员会

关于进一步做好四川省“8·8”九寨沟县地震

抗震救灾医疗救治工作的紧急通知

各市（州）卫生计生委、科学城卫生计生委、委直属医疗机构、中央在川医疗机构：

2017年8月8日21时19分，阿坝州九寨沟县漳扎镇发生7.0级地震。灾情发生后，党中央、国务院高度重视，要求全力以赴抢救伤员，最大限度减少人员伤亡。省委王东明书记、省政府尹力省长亲临一线指挥和参与抗震救灾工作，省委王东明书记要求地震伤员医疗救治做到重伤保安全，轻伤不加重。按照省“8·8”九寨沟县地震抗震救灾指挥部的工作安排和统一部署，省卫生计生委迅速成立抗震救灾领导小组，及时调配医疗队赶赴灾区开展医疗救治工作，按照“四集中”原则救治危重症伤员。为进一步贯彻落实东明书记指示要求，现就做好地震伤员医疗救治工作提出以下要求。

一、加强组织领导，全力做好地震伤员医疗救治工作

各级卫生计生行政部门和医疗机构要充分认识地震伤员医疗救治工作的重要性和紧迫性，增强责任感、使命感，加强组织领导，做到认识到位、措施到位、责任到位，以对群众身体健康和生命安全高度负责的精神，组织中西医精干力量全力保障地震伤员，尤其是重症伤员的及时救治工作，提高治愈率，降低死亡率和致残率，严禁推诿拒收地震伤员，尽最大努力保障灾区群众的生命安全。医疗费用采用记账方式，待救灾工作基本结束后，统一研究解决。

二、统筹医疗资源，强化地震伤员“四集中”救治

按照“集中伤员、集中专家、集中资源、集中救治”的“四集中”原则，对地震伤员特别是重症伤员进行集中救治，确保伤员得到及时、有效治疗。接受地震伤员的医疗机构要建立“一对一”的抢救小组，制定个体化治疗方案，对每一名伤员进行个性化治疗。在地震伤员医疗救治过程中，要坚持中西医协同，充分发挥中医药的作用，进一步提高治疗效果。指定四川大学华西医院、四川大学华西第二医院、省人民医院、西宁联勤保障中心成都总医院、省骨科医院、川北医学院附属医院、绵阳市中心医院、乐山市人民医院等为地震伤员集中救治定点医院，各医院要成立地震伤员医疗救治领导小组，实行“一把手”负责制，落实专门部门和专人负责统筹安排伤员医疗救治工作，并选派责任心强、业务水平高的技术骨干力量参加地震伤员医疗救治工作。各医疗机构在开展医疗救治的同时，要耐心细致做好伤员及家属心理疏导解释工作，确保医疗安全和社会稳定。

三、畅通转诊渠道，确保伤员转诊工作有序开展

各级卫生计生行政部门和医疗机构要建立规范的伤员转诊制度，组织专家对伤员进行转送前的伤情评估，严格筛选，对确需转送的伤员按要求填写《四川省“8·8”九寨沟县地震重症和危重症伤员转诊登记表》（附件2），制定详细的伤员转送计划和转送方案，制定伤员转送途中意外事件处置预案，准备必需的药品、医疗器械等物资，并做好随车医务人员安排工作。护送医务人员要携带转出伤员的病情和个人信息资料，与接收医院做好伤员的交接工作，为伤员提供连续的医疗救治。对自行前往定点医疗机构就诊的伤员，医疗机构要认真做好伤员身份甄别登记工作，对相关身份证明材料复印存档并按要求填写《四川省“8·8”九寨沟县地震伤员登记表》（附件3），确保地震伤员治疗相关政策落实到位。

四、坚持早期介入，切实做好心理卫生服务和医疗康复工作

接受地震伤员的各级医疗机构、医疗救援队,要按照“早介入、多层次、全方位、广覆盖、分重点、高质量”的原则，将心理救援和医疗康复纳入现场医疗救治工作中，科学、有序、有力、有效全面开展心理卫生服务和医疗康复工作。特别是集中收治重症、危重症患者的医疗机构，要对有高致残风险和已致残的地震伤员及时进行中西医结合的心理干预和医疗康复，做到医疗救治与康复工作相结合，实现灾区人群和地震伤员的心理卫生及医疗康复全覆盖，有效减少因地震给灾区人民群众带来的心理伤害，降低地震伤员残疾程度，保障灾区人群和地震伤员身心健康。

五、加强技术指导，为地震伤员医疗救治工作提供技术支撑

我委成立四川省“8·8”九寨沟县地震省级医疗救治工作专家组（附件1），负责指导全省地震伤员医疗救治工作，定期赴接受地震伤员的医疗机构开展督导，督促各医疗机构充分运用中西医优势技术优化地震伤员个性化治疗方案。涉及地震伤员救治工作的市州和医疗机构要分别建立专家组，具体负责指导本地区和本院开展地震伤员医疗救治工作。各医疗机构要建立医疗重症伤员日巡诊制度，每日对本辖区定点医院的重症伤员进行会诊，及时、准确掌握重症伤员的病情变化和救治情况，及时提供技术指导和支持。

六、加强信息报送，确保医疗救治上报信息及时真实准确

各地各单位要高度重视地震伤员信息的报送工作，要充分认识到数据信息的准确直接关系到物资、人员的调配以及抗震救灾医疗救治工作的总体决策部署，数据信息的报送工作必须指定专人负责，要严把数据收集、录入、审核关，确保上报的每一个数据准确无误。我委建立每日两次信息报送制度，上报数据截止时间分别为每日10时和16时前。各地应按照《关于报送九寨沟县“8·8”地震医疗救治信息的紧急通知》和本通知要求及时上报相关信息，地震伤员死亡或病情加重必须第一时间报送，严禁迟报、漏报、少报现象发生。

附件：1.四川省“8·8”九寨沟县地震省级医疗救治工作专家组名单

      2.四川省“8·8”九寨沟县地震重症和危重症伤员转诊登记表

      3.四川省“8·8”九寨沟县地震伤员登记表

四川省卫生和计划生育委员会

2017年8月11日

附件1

四川省“8·8”九寨沟县地震省级

医疗救治工作专家组名单

组  长：

宋跃明
  四川大学华西医院骨科教授

副组长：

黄晓波
  四川省人民医院重症医学科主任医师

虞亚明
  四川省骨科医院骨科主任医师

成  员：

周  琰
  四川大学华西医院重症医学科副教授

关俊文
  四川大学华西医院神经外科副教授

屈  云
  四川大学华西医院康复科教授

向  波
  四川大学华西医院小儿外科教授

陆慧敏
  四川大学华西医院普外科副教授

蒲  强
  四川大学华西医院胸外科副教授

吕晓菊
  四川大学华西医院感染科教授

胡章学
  四川大学华西医院肾脏内科教授

张  岚
  四川大学华西医院心理卫生科教授

张  骏
  四川大学华西医院心理卫生科副教授

李金科
  四川大学华西第二医院妇科副主任医师

龚云辉
  四川大学华西第二医院产科副主任医师

王晓琴
  四川大学华西第二医院儿科副主任医师

陈隆益
  四川省人民医院神经外科主任医师

李贵森
  四川省人民医院肾病内科主任医师

杨兴祥
  四川省人民医院感染科主任医师

母发光
  四川省人民医院儿科副主任医师

王  康
  四川省人民医院胃肠外科主任医师

李  怡
  四川省人民医院康复科副主任医师

胡  豇
  四川省人民医院骨科副主任医师

高  岩
  四川省妇幼保健院产科主任医师

陈丽洁
  四川省妇幼保健院儿科主任医师

叶  飘
  四川省妇幼保健院新生儿科主任医师

陈绍宏
  成都中医药大学附属医院中医内科主任中医师

张晓芸
  成都中医药大学附属医院中医内科主任医师

艾儒棣
  成都中医药大学附属医院皮肤科教授

樊效鸿
  成都中医药大学附属医院骨科主任医师

刘显东
  四川省骨科医院中医骨科主任医师

张  鑫
  四川省骨科医院康复科副主任医师

路怀民
  四川省骨科医院康复科副主任医师

邓志刚
  绵阳市中心医院普外科副主任医师

杨  坤
  绵阳市第三人民医院心理卫生科主任医师

附件2
四川省“8·8”九寨沟县地震重症和危重症伤员转诊登记表

姓 名：                     性别：                 年龄：
籍 贯：                     身份证号码：
伤员联系方式：              伤员身份类别：□当地居民□游客□其他
主要诊断：

转入医院：                             接收医师签名：
转入时间：     月     日    时    分   转运人员及电话：

四川省“8·8”九寨沟县地震重症和危重症伤员转诊登记表

姓 名：                     性别：                 年龄：
籍 贯：                     身份证号码：
伤员联系方式：              伤员身份类别：□当地居民□游客□其他
主要诊断：
                                       陪护人员签名：
转入医院：                             转入医师签名：
转入时间：     月     日    时    分   转运人员及电话：
四川省“8·8”九寨沟县地震重症和危重症伤员转诊登记表

姓 名：                     性别：                 年龄：
籍 贯：                     身份证号码：
伤员联系方式：              伤员身份类别：□当地居民□游客□其他
主要诊断：

转出医院：                             主管医师签名：
转出时间：     月     日    时    分   转运人员及电话：
附件3
四川省“8·8”九寨沟县地震伤员登记表

填报单位：

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	身份证号
	伤员身份
	伤员身份证明材料
	工作单位/家庭住址
	联系方式

(手机)

	游客
	当地居民
	救援人员
	其他      （请注明）
	机票
	车票
	住宿发票
	餐饮发票
	其他   （请注明）

转入医院存联

转运单位存联

转出医院存联

— 10 —

— 9 —